



MUNICÍPIO DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO  
RUA ALBERTO ERNESTO LANG, 29 - CENTRO  
CEP.: 89745-000 - FONE: (49) 3457-1122  
PRESIDENTE CASTELLO BRANCO/SC

PROPRIETÁRIO:  
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO  
ENDEREÇO:  
Rua Bom Retiro, Loteamento Secco  
MUNICÍPIO:  
PRESIDENTE CASTELLO BRANCO-SC

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA  
DATA DA ELABORAÇÃO: dez/24  
BDI Cotações -  
BDI 24,87%  
DESONERAÇÃO N DES.  
REFERÊNCIA set/24

**ABRIGO DE PASSAGEIROS 2,0 X 4,0 METROS**

ÍTEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	SINAPI	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT. SEM BDI	CUSTO UNIT. COM BDI	CUSTO TOTAL DO ITEM	%
<b>1</b>	<b>ABRIGO DE PASSAGEIROS DIMENSÕES 2,0X4,0 METROS</b>							
<b>1.1</b>	<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>							
1.1.1	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, GABARITO	99059	m	4,00	87,90	109,76	439,04	
1.1.2	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA	98524	m <sup>2</sup>	8,00	4,94	6,17	49,36	
<b>1.2</b>	<b>FUNDAÇÃO E PISO</b>							
1.2.1	ESCAVAÇÃO MANUAL SAPATA	96522	m <sup>3</sup>	0,24	157,45	196,61	47,19	
1.2.2	LASTRO COM BRITA, ESPESSURA DE 5,0 CM, COMPACTADO	96622	m <sup>3</sup>	0,40	236,19	294,93	117,97	
1.2.3	ARMAÇÃO DE SAPATA, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM	104917	kg	9,60	16,38	20,45	196,32	
1.2.4	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, CONCRETO IN LOCO	96558	m <sup>3</sup>	0,24	791,95	988,91	237,34	
1.2.5	EXECUÇÃO DE CALÇADA DE CONCRETO, ACABAMENTO DESEMPENADO, ESPESSURA 10 CM, ARMADO COM TELA Q-138 (10X10CM, 4,2MM)	94994	m <sup>2</sup>	8,00	100,98	126,09	1.008,72	
1.2.6	FURO MECANIZADO EM CONCRETO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM.	104761	un	12,00	9,57	11,95	143,40	
1.2.7	CHUMBADOR DE AÇO ZINCADO, DIÂMETRO 5/8", COMPRIMENTO 6", COM PORCA	11975	un	12,00	31,60	39,46	473,52	
<b>1.3</b>	<b>ESTRUTURA</b>							
1.3.1	ABRIGO DE PASSAGEIRO EM ESTRUTURA METÁLICA SEGUINDO PROJETO EM ANEXO, INCLUSO ESTRUTURA, FECHAMENTO, BANCO, PINTURA, PLACA, LETREIROS, ACABAMENTOS DOS MATERIAIS ESPECIFICADOS EM PROJETO E FIXAÇÃO, EXCLUSIVE APENAS FUNDAÇÕES E PISO ARMADO, LARGURA PASSEIO= 2,0M COMPRIMENTO DO ABRIGO= 4M	cotação	un	1,00	12.257,17	12.257,17	12.257,17	
<b>Sub Total</b>							<b>14.970,03</b>	<b>100,00%</b>
<b>CUSTO DIRETO TOTAL</b>							<b>R\$ 14.970,03</b>	<b>100,00%</b>

Presidente Castello Branco/SC, dezembro de 2024.

Renan Marcos Muraro  
Eng. Civil Crea 165.837-1/SC

Neiva Kleemann Toniolo  
Prefeita Municipal